
 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.1
 

 

 

 

 

  

Delibera di 

Consiglio 

Codice Atto Numero Anno  Autore  Estensore 

AA1D 320 2025 MU GB 

Delibera 

N. 320 

Esito manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo 
indipendente di valutazione (O.I.V.) del CONAF: esame e 
determinazioni. 

Estratto dal verbale n.12  della seduta del 08/10/2025 

 



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.2
 

 
 

Il giorno 08/10/2025 alle ore 09.30 

si è riunito in seduta amministrativa, in modalità mista (telematica/presenza), presso la sede del CONAF sita 

in via Po 22, Roma, luogo nel quale si trova il Segretario verbalizzante, dottor Gianluca Buemi, il Consiglio 

Nazionale regolarmente convocato con nota prot. n. 7923 del 02/10/2025 cui è seguito l’invio dell’OdG con 

nota prot. 7985 del 03/10/2025: 

 

 

n. Descrizione Deliberazione n. Relatore 

Omissis Omissis 
 

Omissis Omissis 

12 Esito manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo 

indipendente di valutazione (O.I.V.) del CONAF: esame e 

determinazioni. 

320 Uniformi - 

Ferretti 

Omissis Omissis Omissis Omissis 

 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente avvia i lavori. 

Svolgimento della seduta di Consiglio 

OMISSIS 

Premesso che a ciascun Consigliere è stato inoltrato avviso di convocazione, 

 
12 Esito manifestazioni di interesse per la nomina dell’organismo indipendente di valutazione 

(O.I.V.) del CONAF: esame e determinazioni. 

a) Proposta atto 

deliberativa n.  

320 Relatore Allegato 1 

Ferretti 

Presiede Mauro Uniformi In qualità di 

Presidente 

il quale constatato che il numero dei presenti è legale per 

l’adunanza, mette in discussione l’argomento segnato in 

oggetto e la relativa votazione. 

Verbalizza Gianluca Buemi nella qualità di Consigliere Segretario 



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.3
 

Consiglieri Carica  Presenti Assenti Favorevoli Contrari Astenuti 

Dott. Mauro Uniformi  Presidente X 
 

X   

Dott. Renato Ferretti  Vicepresidente 
 

X 
 

  

Dott. Gianluca Buemi Segretario X  X   

Dott.ssa Claudia Alessandrelli Consigliere X  X   

Dott. Paolo Ildo Arialdo Baccolo Consigliere 
 

X 
 

  

Dott.ssa Monica Cairoli Consigliere X  X   

Dott. Antonio Capone Consigliere X  X   

Dott. Carmine Cocca Consigliere X  X   

Dott. Luca Crema Consigliere X  X   

Dott. Luigi Degano Consigliere X  X   

Dott. Daniele Gambetti Consigliere X  X   

Dott. Giovanni Greco Consigliere X  X   

Dott. Luigi Ledda Consigliere X  X   

Dott.ssa Barbara Negroni Consigliere X  X   

Dott.ssa Valentina Marconi Consigliere 
 

X 
 

  

Totale presenze/voti espressi  12 3 12   

In assenza del Vicepresidente prende la parola il segretario e il consigliere Alessandrelli, i quali 
informano il consiglio dei contenuti del verbale della commissione riunitasi il 16.09.2025. In particolare, 
si evidenziano gli esiti che vedono in ordine di punteggio il dott. Marotta al primo posto.  
Pertanto: 
Premesso che le amministrazioni devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di 
assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, 
nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente 
all'imparzialità ed al buon andamento dell'azione amministrativa.  
Richiamato il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità ed il buon 
andamento dell'azione amministrativa. 
Visto:  
il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, che all’art. 14 comma 1 specifica che ogni amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance (O.I.V.);  
e in particolare:  
- l'art. 7 del citato decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione 
delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) della performance, cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo 
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice.  
-  L’art. 14-bis che al comma 2 specifica che la nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli iscritti all’elenco di cui 



 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.4
 

al comma 1, previa procedura selettiva pubblica, ed al comma 3 specifica che la durata dell’incarico di 
componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica;  
Richiamato:  
- il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante “Regolamento di disciplina 
delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni” e, in 
particolare, l’articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) 
sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti 
degli OIV della performance;  
- il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 6 agosto 2020 che ha 
abrogato il D.M. 2 dicembre 2016;  
Visto che in data 9 giugno 2025 é stato pubblicato, sul sito inpa.gov.it all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=9689a4e2b830413fabe903361ad6e5a4 
l’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la 
nomina dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) del CONAF; 
Dato atto che:  
- alla scadenza fissata 09 Luglio 2025, alle ore23:59, sono pervenute n. 15 domande;  
- che la commissione nominata dal Consiglio con atto n.246 del 28.07.2025 nelle persone di: 

• Presidente: Dott. Renato Ferretti.  

• Componente di commissione: Dott. Paolo Baccolo.  

• Segretario Verbalizzante: Dott.ssa Claudia Alessandrelli  

• che dall'esame dei curricula e della documentazione di accompagnamento, alla stregua dei criteri 
stabiliti all’art. 8 del Bando, è stato individuato dalla commissione il candidato MARIO MAROTTA c.f. 
MRTMRA74D03H501U 
 

IL CONSIGLIO 
sentita le relazioni e facendo propri a tutti gli effetti i contenuti, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
1. di approvare il verbale della commissione di valutazione selezione procedura selettiva 

pubblica finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina 
dell’organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) del CONAF allegato al presente atto a 
farne parte integrale e sostanziale 

2. di nominare il dott. Mario Marotta c.f. MRTMRA74D03H501U per l’incarico di O.I.V. dell’Ente 
3. di procedere con la stipula del contratto per il servizio de quo, della durata di tre anni, 

eventualmente rinnovabile alle medesime condizioni; 
4. di impegnare la somma di € 3.000,00 (tremila/00) annuo lordo onnicomprensivo per 

l’esecuzione dell’incarico di cui al presente atto sul capitolo di bilancio di competenza  
U 11 001 0007, così ripartite: 
- Annualità:2025, € 166,61 lorde; 
- Annualità2026, € 1.000,00 lorde; 

https://www.inpa.gov.it/bandi-e-avvisi/dettaglio-bando-avviso/?concorso_id=9689a4e2b830413fabe903361ad6e5a4


 
 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

P
ag

.5
 

- Annualità 2027, € 1.000,00 lorde; 
- Annualità 2028, € 833,34 lorde. 

5. di dare mandato all’ufficio per le attività consequenziali. 
6.  

Fatto, letto e sottoscritto 

 

 

Il Consigliere Segretario Il Presidente 

 Gianluca Buemi, dottore agronomo  Mauro Uniformi, dottore agronomo 

          

 


